
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/110391;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Cametá no período que vai de 14/05 
à 12/06/2018, a fi m de realizar atendimento de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heliane Pimentel Tork Assist. Trânsito 257.912.302-49 57176369/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 318171
PORTARIA Nº 1634/2018-DAF/CGP,DE18/05/2018 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/214278;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena no período que irá de 29/05 
à 14/06/2018, a fi m de que realizem atividades administrativas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Romulo Henrique Tavares Uchôa 
da Silva Aux. De transito 912.373.352-

72 57176316 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1635/2018-DAF/CGP ,DE18/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/213933;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período que irá 
de 29/05 à 04/06/2018, a fi m de que realizem levantamento 
dos locais de acidentes, recolhimento das versões das partes 
envolvidas, levantamento de eventuais, danos físicos nos 
condutores envolvidos, elaboração de croquis entre outros.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Antony Ulisses Maia Lisboa adm 096.920.022-68 3262537/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1648/2018-DAF/CGP,DE18/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/219205;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Itaituba para Belém no período que irá de 27/05 à 01/06/2018, 
a fi m de que participe de treinamento expecifi co de nivelamento 
do Grupamento Tático Motociclista – GTM.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Willian Cândido Felix ag.fi sc.transito 495.967.992-15 57224024 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1651/2018-DAF/CGP,DE21/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/209416;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará no período que irá de 31/05 
à 28/06/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 

pela DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das 
Pontes do complexo da Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA

João Carlos Castro Arias ag. trânsito 788.276.202-49 57200354/1
Humberto Celso Rosa ag. trânsito 452.852.172-53 57195441/2

Deninson Henrique Monteiro Maia ag. trânsito 606.478.332-04 57200271/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

 Protocolo: 318253
 

PORTARIA Nº 1675/2018-DAF/CGP,DE23/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/226376
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mãe do Rio no periodo de 04 à 
07/06/2018 a fi m de que realizem Correição Extraordinária na 
CIRETRAN da referida localidade, para correição do Plano da 
Corregedoria previsto no PPA 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda procurador 563.619.552-49 57190699 /1

Jonilde Macêdo da Silva Assist. transito 511.072.952-20 57193989 /1

Vivian Rocha da Silva Assist. transito 751.679.642-53 55588488 /1

Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-34 057175789/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1677/2018-DAF/CGP,23/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/227213;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá nos dias 05 e 06/06/2018, 
a fi m de que realize visita técnica na referida localidade para 
verifi cação dos serviços a serem executados no DETRAN – 
Shopping Pátio Marabá.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luís Mário Contente Farias Aux. tecnico 236.391.722-72 3216667 /1

Margarete dos Santos Pereira Analista transito 595.809.172-72 57196683 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1678/2018-DAF/CGP,DE 23/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/214240;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diária 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 29/05 à 
14/06/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização de 
trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Karina Sant’Ana Aleixo ag.fi sc.transito 582.981.342-49 57226498 /1
Ely Moraes Anselmo ag.fi sc.transito 673.554.802-78 57227280 /1

Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2
Esmerinda Angélica D. Carvalho ag.fi sc.transito 455.278.732-20 57200231 /1
Francisca Morais da S. Nogueira ag.fi sc.transito 641.238.982-20 57201682 /2
Raimundo Ferreira Valentim Neto ag.fi sc.transito 256.191.012-15 57195665 /2

Vera Márcia da Silva Paredes ag.fi sc.transito 155.004.032-49 57194771 /2
Franciley Roberto M.Ferreira ag.fi sc.transito 600.095.512-04 57227745 /1

Naum Bastos de Souza Santos ag.fi sc.transito 840.330.882-53 57227682 /1
Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-00 57217498 /2

Rogério Barbosa Ferreira ag.fi sc.transito 157.628.638-08 57226724 /1

Orivaldo Rodrigues dos Santos ag.fi sc.transito 461.079.832-87 57228929 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães ag.fi sc.transito 897.436.442-53 57214892 /1

Moisés de Albuquerque Pereira ag.fi sc.transito 256.344.372-53 57203792 /2
Madson José Alves de Oliveira ag.fi sc.transito 381.205.422-15 57200235 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-68 57214999 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

 Protocolo: 318261
PORTARIA Nº 1388/2018-DAF/CGP, DE 02/05/2018. 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/181374;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Augusto Correa no dia 13/05/2018, 
Quatipuru – 14/05/2018, Primavera – 15/05/2018, Santa Luzia 
– 16/05/2018, Peixe Boi – 17/05/2018, Nova Timboteua/Belém 
– 18/05 à 20/05/2018, a fi m de realizarem ações educativas do 
maio amarelo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leila Maria do Carmo dos Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/2
Maria do Socorro Teixeira da Silva Agente adm-r 120.770.112-20 30040/1

Jaime da Silva Ramos Asa 032.851.972-34 3264831/1
Márcio José de Vilhena Santos Aux. op. Trãnsito 718.902.972-91 57195638/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches Motorista 094.845.742-20 55590040/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1391/2018-DAF/CGP, DE 02/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/
CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2018/184774, anexo ao Processo nº 
2018/184805;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para Aracaju-SE no período de que irá de 07 à 09/05/2018, 
a fi m de que participe da Reunião do Grupo de Trabalho referente 
a Resolução nº 726 de 06 de março de 2018 (CONTRAN).

nome Cargo CPF matricula

Glair Soares de Souza TECNICO 029.132.083-04 3263150 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1393/2018-DAF/CGP, DE 03/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/
CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/191691;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capitão Poço no período de que irá 
de 14 à 16/05/2018, a fi m de realizar a regularização do imóvel 
pertencente ao DETRAN.

nome Cargo CPF matricula

Denise Lúcia Lopes Dinelli asg 094.547.642-68 3263916 /1

Paulo Roberto Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1408/2018-DAF/CGP, DE 03/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/174418;


